Prescriptio sic describitur a Placentino: prescriptio est exceptio ex tempore causam trahens. sed quia pacta et huiusmodi habent exceptiones que substantiam trahunt ex tempore, cum tamen non sint prescriptiones, ideo ad exclusionem talium apponendum est aliquid hoc modo: prescriptio est exceptio ex tempore substantiam trahens perpetuo durans. Immunitas (emunitas) est dignitas vel libertas ecclesie, qua ecclesia posita est extra munium aliarum rerum vel aliorum locorum. hanc dignitatem habet ecclesia completentem XL passus, si maior fuerit ecclesia, XXX, si minor. Angaria est munus personale in prestatione operarum existens. secundum quod dicitur: et angariaverunt Simonem Cireneum ad portandum crucem domini. parangaria est munus personale in prestatione pecunie existens.

Colonorum alias est nummis, alias partiarius. colonus nummis est qui pro nummis alienum colit agrum. sed hic suorum fructuum fit dominus absque portione illorum domino fundi inpertita. eiusdem heredibus succedunt (succedit)

sua bona. colonus partiarius est qui suorum fructuum non est dominus, nisi prius eorundem fructuum partitio fiat domino fundi. huius vero heres fundum quem pater possedit eo iure, quo et pater nolente domino fundi possidere poterit.

Emphiteoticum dicitur illud quod melioratio est. unde illi milites dicuntur emphiteotici qui (quam) melius quam alii tenent suam terram. quos nos vocamus sirvis (firvis).

4. Fol. 19b—30b: ein bisher unbekanntes Werk, von mir das Florentinische Rechtsbuch genannt, ein System des römischen Privatrechts aus der Glossatorenzeit. Dasselbe bildet nunmehr den ausschliesslichen Gegenstand der folgenden Erörterungen, woran sich sodann die Herausgabe desselben anschliesst.

Ausser der Handschrift selbst bin ich in der Lage gewesen, ein von dem Niederländer L. Th. Gronovius — einem Spross der grossen Gelehrtenfamilie, welcher sich mit einer auf der Florentina basirenden Ausgabe der Pandekten trug¹⁾ — während seines italienischen Aufenthalts am Ende des 17. Jahrhunderts²⁾ veranstaltetes Apograph dieses Manuscripts zu gebrauchen, welches sich als XXIII Gron. 38 in der Universitätsbibliothek zu Leiden befindet.³⁾ Es ist dies eine 89 Blätter umfassende Papierhandschrift in Quart und mit schweinsledernem Einband, von welchem Fol. 1a u. 2b unbeschrieben sind und der Inhalt von Fol. 1b auf 2a wiederkehrt, wobei übrigens ein Teil dieser zwei Seiten durch eine Vorbemerkung des Gronovius in Anspruch genommen ist. Meine Dankspflicht und Dankbarkeit gegen Gronovius ist sehr gross. Einmal schulde ich erst diesem Apograph die Kenntnis von der Existenz der Handschrift, ja ich glaube mit Sicherheit behaupten zu dürfen, dass mir dieselbe ohne den glücklichen Zufall, diesem Manuscrite Gronovius' zu begegnen, niemals bekannt geworden wäre. Sodann aber erleichterte das Apograph die Lektüre des Codex im höchsten Maasse, was in Hinblick auf die früher geschilderte Beschaffenheit der Handschrift besonders dankenswert erscheinen musste. Mit Rücksicht auf diese scheint